Dla prawników, Konferencja była punktem wyjścia dla dalszego rozwoju prawa międzynarodowego, prawa regulującego walki zbrojne i procedury pokojowego rozstrzygania sporów międzynarodowych. Historycy i politolodzy interesują się Konferencją, ponieważ wciąż nie ma jednoznacznego wyjaśnienia dla przyczyn tej carskiej inicjatywy. Źródła słynnego Manifestu z 12/24 sierpnia 1898 roku¹ pozostają przedmiotem spekulacji², z wieloma możliwymi motywami i źródłami inspiracji dla działań cara. Debata na ten temat postępuje, głównie za sprawą udostępniania nowego materiału archiwalnego³. Dzięki temu możemy rozwinąć nową, kompleksową teorię, która zbiera w całość dotychczasowe poglądy na różne aspekty tego zagadnienia.

Propozycja została ciepło przyjęta zarówno przez hrabiego Murawiewa jak i M. Witte.” Chociaż, jak dodał brytyjski poseł „Jego Wysokość stwierdził, że łatwo dostrzec, iż propozycja wyszła oryginalnie od Wittego”³², holenderski ambasador (w liście datowanym 19 kwietnia/1 maja 1899) informował swojego ministra, że to Bloch był nazywany „ojcem konferencji”³³ w St. Petersburgu. Wreszcie, musimy wspomnieć o interesującym liście datowanym 13 lipca 1899 roku od niemieckiego ambasadora w St. Petersburgu von Radolina do kanclerza von Hohenlohe.

Nie podejrzewając pana Basily'ego o plotkarstwo, hrabia Murawiew zadeklarował, że idea konferencji nie została wcale porzucona.

Pan Bloch podróżował później do Paryża i ponoć samodzielnie udało mu się przekonać Francuzów do poparcia idei Konferencji.³⁷ W rezultacie Rosjanie czuli się zobowiązani do kontynuowania oryginalnego planu i 30 grudnia 1898/11 stycznia 1899 opublikowano Drugi Manifest. Ten nowy dokument został przygotowany w porozumieniu z prawnikiem de Martensem i zawierało elementy porozumienia, jakie zawarli Kuropatkin i jego francuski kolega Chanoine podczas wizyty tego pierwszego w Paryżu (porozumienie zawierało między innymi zakaz używania ładunków wybuchowych zrzucanych z balonów).